

ПАО «НОВАТЭК»
Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря:	
		2016	2015
Прибыль до налога на прибыль		308'164	92'941
Корректировки к прибыли до налога на прибыль:			
Износ, истощение и амортизация		34'631	19'980
Признание (сторнирование) расходов по обесценению активов, нетто		178	(204)
Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто		25'490	9'507
Убыток (прибыль) от выбытия активов, нетто		(73'072)	(941)
Расходы в виде процентов		11'570	8'792
Доходы в виде процентов		(18'732)	(12'622)
Доля в убытке (прибыли) совместных предприятий за вычетом налога на прибыль	7	(90'839)	31'607
Эффект от изменения справедливой стоимости нетоварных финансовых инструментов		(10'387)	10'505
Переоценка производных товарных инструментов через убытки (прибыли)		1'778	1'006
Увеличение долгосрочных авансов выданных		(3'331)	(9'352)
Прочие корректировки		152	(10)
Изменения оборотного капитала			
Уменьшение (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности, предоплат и прочих текущих активов		2'592	(4'537)
Уменьшение (увеличение) остатков товарно-материальных запасов		(861)	(2'280)
Увеличение (уменьшение) кредиторской задолженности и начисленных обязательств без учета задолженности по выплате процентов и дивидендов		9'953	(310)
Увеличение (уменьшение) задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		2'836	2'009
Итого изменения оборотного капитала		14'520	(5'118)
Дивиденды полученные от совместных предприятий		-	1'850
Проценты полученные		1'983	1'454
Налог на прибыль уплаченный без учета фактических платежей, относящихся к выбытию долей в совместных предприятиях		(28'314)	(16'531)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		173'791	132'864
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(28'170)	(42'224)
Платежи за лицензии на право пользования недрами		(1'928)	-
Приобретение материалов для строительства		(929)	(2'313)
Платежи за приобретение дочерних обществ за вычетом приобретенных денежных средств	5, 17	(2'961)	(3'630)
Дополнительные вклады в капитал совместных предприятий	7	(19'565)	-
Поступления от выбытия долей владения в совместных предприятиях	5	84'978	-
Расходы по продаже долей владения в совместных предприятиях	5	(2'634)	-
Фактический налог на прибыль, уплаченный в связи с выбытием долей в совместных предприятиях		(9'932)	-
Проценты уплаченные и капитализированные		(5'314)	(6'047)
Комиссии по гарантиям уплаченные		(1'061)	-
Предоставление займов совместным предприятиям	8	(6'645)	(108'570)
Погашение займов выданных совместным предприятиям	8	6'038	3'710
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности		11'877	(159'074)

ПАО «НОВАТЭК»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах рублей)

		За год, закончившийся 31 декабря:	
		2016	2015
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Получение долгосрочных заемных средств		6'373	71'345
Погашение долгосрочных заемных средств		(82'753)	(42'240)
Получение краткосрочных заемных средств			
со сроком погашения более трех месяцев		-	21'300
Погашение краткосрочных заемных средств			
со сроком погашения более трех месяцев		(21'300)	-
Увеличение (уменьшение) краткосрочных заемных средств			
со сроком погашения не более трех месяцев, нетто		(5'040)	5'880
Проценты уплаченные		(11'423)	(7'149)
Дивиденды выплаченные	18	(41'653)	(35'640)
Приобретение собственных акций	18	(916)	(782)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности		(156'712)	12'714
Чистое влияние изменений курсов валют			
на денежные средства и их эквиваленты		(9'842)	1'365
Увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто		19'114	(12'131)
Денежные средства и их эквиваленты			
на начало отчетного периода		29'187	41'318
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		48'301	29'187

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности.